

Informazione Regolamentata n. 0819-9-2015	Data/Ora Ricezione 09 Marzo 2015 15:25:13	MTA
---	---	-----

Societa' : NOEMALIFE

Identificativo : 54035

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : NOEMALIFEN01 - Campo

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 09 Marzo 2015 15:25:13

Data/Ora Inizio : 09 Marzo 2015 15:40:14

Diffusione presunta

Oggetto : NoemaLife S.p.A.:il Consiglio di
Amministrazione approva il Progetto di
Bilancio al 31 dicembre 2014

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

NOEMALIFE: Il Consiglio di Amministrazione approva il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2014.

- **Ricavi Operativi Consolidati pari a 67,5 milioni di Euro, +1,1% rispetto all'anno 2013.**
- **EBITDA* a 11,1 milioni di Euro, +32,1% rispetto al 2013.**
- **Risultato di periodo leggermente positivo (nel 2013 era stato negativo per 7,7 milioni di Euro).**
- **Portafoglio ordini al 31 dicembre 2014 a 79,1 milioni di Euro, +6,2% rispetto all'anno 2013.**
- **Posizione Finanziaria Netta del Gruppo negativa per 19,5 milioni di Euro (al netto del finanziamento soci in conto futura sottoscrizione del Prestito Obbligazionario Convertibile pari a 4 milioni di Euro).**

Bologna, 9 marzo 2015 – Il Consiglio di Amministrazione di NoemaLife, riunitosi oggi sotto la presidenza di Francesco Serra, ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio 2014 di NoemaLife S.p.A. e presentato il bilancio consolidato del Gruppo.

"L'anno appena concluso segna per il Gruppo NoemaLife il ritorno alla crescita dei ricavi e all'utile, quest'ultimo grazie ad un significativo miglioramento della redditività" - ha commentato Francesco Serra, Presidente e Amministratore Delegato del Gruppo NoemaLife -. "Tali risultati ci confermano la validità delle azioni di ottimizzazione e razionalizzazione del business, poste in essere a partire dal difficile esercizio 2013. La forza e l'apprezzamento dei nostri prodotti continua ad essere un fattore chiave di successo in un mercato sempre più globale e competitivo. Il nostro obiettivo per il 2015 è ottenere una sensibile crescita del fatturato e della redditività, perseguendo con determinazione la strategia di sviluppo avviata in Italia e sul mercato internazionale, che, se oggi rappresenta oltre il 43% del nostro fatturato, si prevede avrà un'incidenza pari a oltre il 50% nell'arco dei prossimi due anni."

(*) L'EBITDA (Margine Operativo Lordo) è un indicatore economico non definito negli IFRS, ma utilizzato dal management per monitorare e valutare l'andamento operativo, in quanto non influenzato dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri di determinazione degli imponderabili fiscali, dall'ammontare e caratteristiche del capitale impiegato nonché dalle relative politiche di ammortamento. Tale indicatore è definito da NoemaLife come utile/perdita del periodo al lordo degli ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni materiali ed immateriali, degli accantonamenti e svalutazioni, degli oneri e proventi finanziari e delle imposte sul reddito.

NOEMALIFE spa

VIA GOBETTI 52, 40129 BOLOGNA (ITALY)
TEL. +39 051 4193911 - FAX +39 051 4193900
CAP.SOC. € 3.974.500,40 - P.IVA 04310690377
C.F. / R.I. BO 01347430397 - R.E.A. BO 368782
NoemaLife@NoemaLife.com - www.NoemaLife.com



ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO

L'anno 2014 è stato caratterizzato da un ritorno alla crescita dei **Ricavi** che si assestano a 67,5 milioni di Euro, in aumento dell'1,1% rispetto ai 66,8 milioni di Euro nel 2013.

Sul mercato italiano, il 2014 ha registrato una crescita del 3,8%, a conferma della bontà delle scelte operate in termini di revisione del modello di business e della struttura organizzativa effettuato dalla capogruppo, NoemaLife S.p.A.

Sul fronte del mercato estero, seppur in un periodo che vede una flessione dei ricavi (-3,7%), dovuta esclusivamente al rinvio della chiusura di alcuni contratti che si realizzerà nell'anno 2015, è proseguita l'espansione geografica e commerciale.

In particolare, in **America Latina** si segnala l'apertura nel mese di maggio di una nuova filiale a Guadalajara, in Messico, dove il Gruppo operava già da tempo con due importanti realtà (Istituto Nacional Enfermedades Respiratorias di Città del Messico e Teleton, l'Istituto di Studi Avanzati in Riabilitazione per bambini) e dove è stato avviato un nuovo progetto di digitalizzazione presso l'Istituto Nazionale di Cardiologia "Ignacio Chávez" di Città del Messico.

Si è registrata, inoltre, un'espansione **nei Paesi del Golfo**, che costituiscono il maggior mercato medio-orientale di consumo del settore sanitario. A febbraio 2014 NoemaLife ha firmato il primo contratto in Arabia Saudita con l'Armed Forces Hospital Southern Region di Riyad; a ottobre 2014 è stato avviato il primo progetto negli Emirati Arabi Uniti con il Gruppo CosmeSurge e Emirates Hospital (CSEH).

E' stato inoltre siglato il primo contratto in Libano, a Beirut, con il centro ospedaliero Hôtel-Dieu de France, per la fornitura dell'intero Sistema Informativo Ospedaliero.

Anche in **ambito europeo** prosegue lo sviluppo, con l'avviamento di importanti progetti nei principali Paesi dell'Unione. In Germania, è stato avviato un progetto di telemedicina per pazienti diabetici ricoverati in ospedale, denominato "TeDia", avviato in fase pilota nelle 5 strutture della Verbund Katholischer Kliniken di Düsseldorf (VKKD). In Inghilterra, NoemaLife ha annunciato la nascita di una partnership commerciale con First Databank (FDB), fornitore leader del Regno Unito di supporto decisionale clinico in ambito farmaceutico, per la somministrazione sicura del farmaco all'interno delle strutture del sistema sanitario inglese. In Francia, Medasys ha annunciato il lancio di una nuova piattaforma di servizi avanzati per le organizzazioni sanitarie, in collaborazione con l'Ospedale Universitario regionale di Montpellier, uno dei sei centri ospedalieri e universitari più importanti della Francia; nonché la conclusione di un accordo commerciale per la fornitura del sistema Electronic Patient Record nelle 5 strutture ospedaliere dell'Ariège, dipartimento francese della regione dei Midi-Pirenei.



Si segnala infine anche l'accordo stipulato con Horiba Medical, multinazionale giapponese, leader mondiale nei sistemi diagnostici per i laboratori di ematologia e chimica clinica, per la distribuzione a livello mondiale di una versione dedicata di HALIA di NoemaLife.

Da evidenziare il buon andamento registrato dal **Portafoglio Ordini del Gruppo**, che si attesta a 79,1 milioni di Euro al 31 dicembre 2014, in crescita di 4,6 milioni di Euro (+6,2%) rispetto al 31 dicembre 2013.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** del Gruppo è pari a 11,1 milioni di Euro, in aumento del 32,1% rispetto agli 8,4 milioni di euro del 2013 (l'**EBITDA** della Capogruppo è pari a 6,9 milioni di Euro in forte crescita rispetto al 2013, pari a 2,6 milioni di Euro).

Tale risultato è stato principalmente determinato dal significativo recupero di redditività dei servizi professionali per effetto dell'operazione di *restructuring* della capogruppo, avviata nel 2013, e per gli interventi di razionalizzazione e ottimizzazione in corso d'opera sui principali processi aziendali, in particolare nelle attività di delivery, help desk, vendite e Customer Service, i cui benefici continueranno a manifestarsi nell'anno in corso.

L'**EBIT di Gruppo** è pari a 2,2 milioni di Euro, in notevole miglioramento rispetto all'EBIT 2013, negativo per 5,2 milioni di Euro (l'**EBIT** della capogruppo è pari a 1,4 milioni di Euro, in netto miglioramento sul dato dell'anno precedente negativo per 6,8 milioni di Euro), soprattutto per effetto del calo significativo degli accantonamenti (-83,5%) che nel 2014 sono stati pari a 0,8 milioni di Euro.

Gli oneri finanziari netti di Gruppo, per effetto di una migliore gestione finanziaria, sono pari a 2,1 milioni di Euro, in calo del 17% rispetto all'esercizio 2013.

Il **Risultato del periodo consolidato** è pari a 0,1 milioni di Euro, in netto miglioramento rispetto al risultato negativo di 7,7 milioni di Euro del 2013.

Il **Risultato dell'esercizio della capogruppo**, seppur negativo per circa 0,9 milioni di Euro, è in netto miglioramento rispetto al risultato dell'esercizio 2013, negativo per 7,5 milioni di Euro. Tale risultato è ancora influenzato dal peso significativo della fiscalità (imposte pari a 0,8 milioni di Euro, su un Risultato ante imposte negativo per 0,1 milioni di Euro), che in Italia è stata caratterizzata anche nel 2014 da un'incidenza notevole dell'Irap, a causa della parziale deducibilità del costo del personale, incidenza che dovrebbe ridursi a partire dall'anno 2015.

Gli **investimenti per lo sviluppo dei nuovi prodotti** sostenuti dal Gruppo nel corso del 2014 ammontano a 6,4 milioni di Euro, pari al 9,5% dei ricavi operativi, a conferma della scelta strategica del Gruppo NoemaLife di investire costantemente nell'innovazione e nella crescita della propria gamma prodotti.



La **posizione finanziaria netta consolidata** al 31 dicembre 2014 è negativa per 23,5 milioni di Euro (dato che include il debito verso Soci per versamento in conto futura sottoscrizione del Prestito Obbligazionario Convertibile pari a 4 milioni di Euro), in aumento di 5,4 milioni di Euro rispetto al 31 dicembre 2013, per effetto del programma di investimenti in nuovi prodotti (6,4 milioni di Euro), dell'operazione di *restructuring* della capogruppo (pagamento degli incentivi all'esodo e rispettivi T.F.R. per 1,6 milioni di Euro) e dell'incremento del Capitale Circolante Netto, pari a 12,2 milioni di Euro al 31 dicembre 2014 (al 31 dicembre 2013 il Capitale Circolante Netto era pari a 8,8 milioni di Euro).

Nel corso dell'esercizio 2014 il Gruppo NoemaLife, pur confermando il proprio orientamento strategico all'utilizzo di forme di cessione dei crediti, ha dato luogo ad operazioni di factoring pro soluto per un importo pari a 40,2 milioni di Euro, contro i 43,9 milioni di Euro del 2013.

EVENTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE L'ANNO

Il 12 dicembre 2014 i soci di NoemaLife, Ghenos S.r.l., Tamburi Investment Partners S.p.A. e Maggioli S.p.A. hanno sottoscritto un patto parasociale per l'emissione di un prestito obbligazionario convertibile e conseguente aumento di capitale a servizio della conversione, strumentali a favorire l'accrescimento della presenza nel capitale della Società del gruppo Maggioli, già socio di NoemaLife con il 2,75%. L'operazione è finalizzata al rafforzamento della partnership con Maggioli, avviata nel maggio 2014.

Il 17 dicembre 2014 Maggioli ha versato a NoemaLife l'importo di Euro 4 milioni a titolo di finanziamento in conto futura sottoscrizione del Prestito Obbligazionario, la cui emissione è stata deliberata il 13 febbraio 2015 dall'Assemblea straordinaria dei soci di NoemaLife.



PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELL'ATTIVITÀ PER L'ESERCIZIO IN CORSO ED EVENTI SIGNIFICATIVI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nell'anno 2015 il Gruppo NoemaLife prosegue e ravviva il suo percorso di crescita sul mercato italiano ed internazionale. I risultati conseguiti nell'esercizio 2014, con il ritorno alla crescita e il forte recupero di marginalità rispetto all'esercizio precedente, forniscono una base solida per l'impegno del Gruppo all'espansione del proprio business ed al perseguimento della soddisfazione per gli azionisti del Gruppo.

La politica commerciale intrapresa dal Gruppo ha l'obiettivo di consolidare il mercato italiano e di crescere all'estero, dove si prevede di raggiungere un'incidenza pari a oltre il 50% nell'arco dei prossimi due anni.

Ci si aspetta una crescita della marginalità, accompagnata da continui investimenti nello sviluppo dei prodotti ritenuti strategici dal management. Continuano inoltre gli investimenti indirizzati alla crescita, in particolare del mercato internazionale.

In Italia, è ancora in corso l'operazione di ottimizzazione dei principali processi aziendali (le aree aziendali interessate sono Vendite, Delivery, R&D e Customer Service), i cui benefici continueranno a manifestarsi nell'anno in corso.

Dal punto di vista della gestione finanziaria, si evidenzia il perdurare delle difficoltà del sistema dei pagamenti della Pubblica Amministrazione italiana. Gli effetti positivi conseguenti all'introduzione delle norme finalizzate alla riduzione dei tempi medi di pagamento sono infatti per ora solo parzialmente visibili, ma tali interventi fanno ben sperare in una loro piena concretizzazione per il Gruppo nel breve-medio periodo.

Per quanto riguarda gli eventi significativi avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, si ricorda la delibera di emissione del Prestito Obbligazionario convertibile da parte dell'Assemblea straordinaria dei soci, sopra descritta.

NOEMALIFE S.P.A. - DATI FINANZIARI CONSOLIDATI SELEZIONATI (Estratto dal bilancio consolidato al 31 dicembre 2014)

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2014 E AL 31 DICEMBRE 2013 (in migliaia di Euro)

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA		
ATTIVO (Migliaia di Euro)	31 dicembre 2014	31 dicembre 2013
A) ATTIVO NON CORRENTE		
Immobilizzazioni materiali	2.251	2.184
Immobilizzazioni immateriali	19.865	21.444
Avviamento	10.051	10.051
Investimenti in partecipazioni	26	29
Imposte anticipate	1.415	2.289
Attività finanziarie non correnti	1.281	1.065
Crediti commerciali non correnti	11.434	11.255
Altre attività non correnti	2.503	2.271
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	48.826	50.588
B) ATTIVO CORRENTE		
Rimanenze	257	407
Crediti commerciali	48.594	41.910
	<i>di cui con parti correlate 147</i>	<i>141</i>
Attività per imposte correnti	71	97
Altre attività correnti	3.538	3.421
Attività finanziarie correnti	293	252
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.382	7.099
TOTALE ATTIVO CORRENTE	60.135	53.186
TOTALE ATTIVO (A+B)	108.961	103.774

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO (Migliaia di Euro)		31 dicembre 2014	31 dicembre 2013
C)	PATRIMONIO NETTO		
	Capitale sociale	3.955	3.958
	Altre riserve	17.619	17.939
	Utili (perdite) portati a nuovo	(4.634)	3.687
	Risultato del periodo	(718)	-8.066
	TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	16.222	17.518
	Capitale e riserve di terzi	10.762	10.552
	Risultato di competenza di terzi	816	332
	Totale patrimonio netto di terzi	11.579	10.884
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	27.801	28.402
D)	PASSIVO NON CORRENTE		
	Passività finanziarie a lungo termine	11.764	9.438
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>341</i>	<i>0</i>
	Passività per imposte differite	657	2.510
	Fondi per rischi ed oneri non correnti	118	1.426
	Fondo benefici ai dipendenti	3.999	3.359
	Debiti commerciali non correnti	1.190	1.899
	Altre passività non correnti	2.477	2.615
	TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	20.205	21.247
E)	PASSIVO CORRENTE		
	Passività finanziarie a breve termine	20.708	17.121
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>159</i>	<i>0</i>
	Debiti commerciali	10.858	10.799
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>208</i>	<i>52</i>
	Passività per imposte correnti	1.068	552
	Fondi per rischi e oneri correnti	509	1.789
	Altre passività correnti	27.812	23.864
	TOTALE PASSIVO CORRENTE	60.955	54.125
	TOTALE PASSIVO	81.160	75.372
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO (C+D+E)	108.961	103.774

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO PER GLI ESERCIZI 2014 E 2013 (in migliaia di Euro)

	CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	2014	2013
	(Migliaia di Euro)		
A)	RICAVI OPERATIVI		
	Ricavi di vendita	65.275	64.958
	<i>di cui con parti correlate</i>	15	0
	Altri ricavi	2.258	1.825
	<i>di cui con parti correlate</i>	5	0
	TOTALE RICAVI OPERATIVI	67.533	66.783
B)	COSTI OPERATIVI		
	Per materie prime e di consumo	1.625	1.630
	Per servizi	14.916	15.705
	<i>di cui con parti correlate</i>	255	127
	Per il personale	38.546	39.273
	<i>di cui costi (proventi) non ricorrenti</i>	0	333
	Ammortamenti	8.144	8.552
	Accantonamenti e svalutazioni	835	5.052
	<i>di cui costi (proventi) non ricorrenti</i>	0	2.893
	Altri costi	1.306	1.743
	<i>di cui costi (proventi) non ricorrenti</i>	0	472
	TOTALE COSTI OPERATIVI	65.372	71.955
C)	RISULTATO OPERATIVO (A - B)	2.161	(5.172)
D)	Oneri finanziari netti	(2.131)	(2.568)
E)	Oneri / proventi da partecipazioni	0	(6)
F)	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (C - D - E)	30	(7.746)
G)	Imposte	(68)	(12)
H)	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (F-G)	98	(7.734)
I)	di cui: Utile (perdita) di competenza di terzi	816	332
L)	di cui: UTILE (PERDITA) DI GRUPPO	(718)	(8.066)
	Variazione riserva di conversione	(257)	(96)
	Utili (perdite) attuariali da piani a benefici definiti	(560)	206
	Totale utile (perdita) complessivo del periodo al netto dell'effetto fiscale	(719)	(7.624)
	di cui: Utile (perdita) complessivo di competenza di terzi	581	346
	di cui: Utile (perdita) complessivo di Gruppo	(1.300)	(7.970)
	Utile (perdita) del Gruppo per azione base (in Euro)	(0,094)	(1,107)
	Utile (perdita) del Gruppo per azione diluito (in Euro)	(0,094)	(1,107)

MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO (in migliaia di Euro)

	CAPITALE SOCIALE			ALTRE RISERVE						UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO					Capitale e Riserve di Terzi	Risultato d'esercizio di competenza di Terzi	Patrimonio netto di terzi	Totale patrimonio netto		
	Capitale sociale	Azioni proprie in portafoglio (valore nominale)	Totale	Riserva Sovrapprezzo Azioni	Azioni proprie in portafoglio (sovrapprezzo)	Riserva per azioni proprie	Riserva FTA	Altre Riserve (Riserva Stock Options)	Riserva da valutazione	Totale	Riserva Legale	Utili (perdite) portati a nuovo	Riserva di conversione	Risultato d'esercizio					Totale	Totale patrimonio netto di Gruppo
Saldo al 01/01/2013	3.230	-6	3.224	13.932	-45	51	150	0	-336	13.752	384	5.698	20	-2.260	3.840	20.817	10.547	9	10.556	31.373
Aumenti a pagamento	744		744	4.080	0	0	0	0	0	4.080	0	0	0	0	0	4.084	0	0	0	4.804
Variazione area di consolidamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	20	20
Altri movimenti	0	0	0	0	0	0	0	0	117	117	0	12	-96	0	-84	33	51	0	51	84
Destinazione del risultato	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9	-2.269	0	2.260	0	0	-66	-9	-75	-75
Variazioni azioni proprie	0	-10	-10	0	-62	72	0	0	0	10	0	-72	0	0	-72	-72	0	0	0	-71
Risultato dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-8.066	-8.066	-8.066	0	332	332	-7.734
Saldo al 31/12/2013	3.974	-16	3.958	17.992	-107	123	150	0	-219	17.939	393	3.369	-76	-8.066	-4.380	17.518	10.552	332	10.884	28.402
Saldo al 01/01/2014	3.974	-16	3.958	17.992	-107	123	150	0	-219	17.939	393	3.369	-76	-8.066	-4.380	17.518	10.552	332	10.884	28.402
Aumenti a pagamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazione area di consolidamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	150	0	150	150
Altri movimenti	0	0	0	0	0	0	0	0	-323	-323	0	27	-257	0	-230	-552	-241	0	-241	-794
Destinazione del risultato	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	-8.070	0	8.066	0	0	302	-332	-30	-30
Variazioni azioni proprie	0	-3	-3	0	-23	26	0	0	0	3	0	-26	0	0	-26	-25	0	0	0	-25
Risultato dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-718	-718	-718	0	616	616	98
Saldo al 31/12/2014	3.974	-19	3.955	17.992	-130	149	150	0	-542	17.619	396	-4.700	-333	-718	-5.353	16.223	10.762	616	11.579	27.801

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Importi in Euro/000)	1 gennaio 31 dicembre 2014	1 gennaio 31 dicembre 2013
Rendiconto finanziario dell'attività operativa		
Risultato del periodo	98	(7.734)
Rettifiche per:		
Imposte a conto economico	(68)	(12)
Oneri finanziari netti	2.131	2.568
Ammortamenti	8.144	8.552
Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti	1.223	1.907
Variazione netta fondo benefici a dipendenti e fondo rischi e oneri	(2.086)	4.346
	9.442	9.627
(Incremento) decremento crediti commerciali e altri crediti <i>di cui con parti correlate</i>	(8.222)	6.851
	<i>141</i>	<i>355</i>
(Incremento) decremento rimanenze di magazzino	150	(80)
Incremento (decremento) debiti commerciali e altri debiti <i>di cui con parti correlate</i>	4.210	1.411
	<i>(52)</i>	<i>(122)</i>
(Incremento) decremento imposte anticipate	874	(554)
Incremento (decremento) imposte differite	(1.853)	144
	4.601	17.400
Imposte pagate	(328)	(258)
Oneri finanziari pagati	(2.131)	(2.568)
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa	2.142	14.574
Rendiconto finanziario dell'attività d'investimento		
(Investimenti) netti immobilizzazioni materiali	(654)	(982)
(Investimenti) netti immobilizzazioni immateriali	(5.978)	(5.364)
Variazione netta delle attività non correnti	(445)	(1.027)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento	(7.077)	(7.373)
Rendiconto finanziario delle attività finanziarie		
Altre variazioni incluse quelle di terzi	(671)	33
Aumento del capitale sociale con sovrapprezzo	0	4.804
Acquisto azioni proprie	(25)	(72)
Variazione finanziamenti a breve e a m-l termine <i>di cui con parti correlate</i>	5.913	(10.200)
	<i>500</i>	<i>(2.250)</i>
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività finanziaria	5.218	(5.434)
A) + B) + C) Incremento/(decremento) netto delle disponibilità liquide e dei mezzi equivalenti	283	1.766
Disponibilità liquide all'inizio del periodo	7.099	5.333
Totale disponibilità liquide alla fine del periodo	7.382	7.099

NOEMALIFE S.P.A. - DATI FINANZIARI INDIVIDUALI SELEZIONATI
(Estratto dal bilancio di esercizio al 31 dicembre 2014)

SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 2014 E AL 31 DICEMBRE 2013 (in Euro)

	ATTIVO (Importi in Euro)	31 dicembre 2014	31 dicembre 2013
A)	ATTIVO NON CORRENTE		
	Immobilizzazioni materiali	526.085	593.539
	Immobilizzazioni immateriali	9.381.301	10.567.243
	Avviamento	478.447	478.447
	Investimenti in partecipazioni	12.601.630	13.664.642
	Imposte anticipate	1.236.846	1.923.802
	Attività finanziarie non correnti	4.019.414	3.009.175
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>3.782.780</i>	<i>2.772.541</i>
	Altri crediti non correnti	634.658	908.539
	TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	28.878.381	31.145.387
B)	ATTIVO CORRENTE		
	Rimanenze	19.058	42.508
	Crediti commerciali	33.697.687	29.896.140
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>7.288.097</i>	<i>4.623.801</i>
	Attività per imposte correnti	0	4.467
	Altre attività correnti	2.449.138	1.796.503
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>638.267</i>	<i>478.238</i>
	Attività finanziarie correnti	700.000	700.000
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>700.000</i>	<i>700.000</i>
	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	4.720.192	3.425.713
	TOTALE ATTIVO CORRENTE	41.586.075	35.865.331
	TOTALE ATTIVO (A+B)	70.464.456	67.010.718

PATRIMONIO NETTO E PASSIVO (Importi in Euro)		31 dicembre 2014	31 dicembre 2013
C)	PATRIMONIO NETTO		
	Capitale sociale	3.955.353	3.958.385
	Altre riserve	17.869.999	17.979.805
	Utili portati a nuovo	(4.704.292)	3.429.084
	Utile (perdita) del periodo	(883.251)	(7.536.982)
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	16.237.809	17.830.292
D)	PASSIVO NON CORRENTE		
	Passività finanziarie a lungo termine	8.860.898	7.829.116
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>340.770</i>	<i>0</i>
	Passività per imposte differite	0	518.282
	Fondi per rischi ed oneri non correnti	30.000	1.235.174
	Fondo benefici ai dipendenti	1.296.083	1.248.482
	Altre passività non correnti	10.173	10.226
	TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	10.197.154	10.841.280
E)	PASSIVO CORRENTE		
	Passività finanziarie a breve termine	15.192.261	12.599.981
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>159.230</i>	<i>250.000</i>
	Debiti commerciali	11.201.755	8.697.020
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>5.065.351</i>	<i>3.571.759</i>
	Passività per imposte correnti	941.946	448.304
	Fondi per rischi ed oneri correnti	509.143	1.788.662
	Altre passività correnti	16.184.388	14.805.179
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>663.082</i>	<i>842.593</i>
	TOTALE PASSIVO CORRENTE	44.029.493	38.339.146
	TOTALE PASSIVO	54.226.647	49.180.426
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO (C+D+E)	70.464.456	67.010.718

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO PER GLI ESERCIZI 2014 E 2013
(in Euro)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO		31/12/14	31/12/13
		Dicembre	Dicembre
A)	RICAVI OPERATIVI		
	Ricavi di vendita	33.001.712	30.791.988
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>3.278.326</i>	<i>2.581.083</i>
	Altri ricavi	1.904.294	866.541
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>684.673</i>	<i>120.811</i>
	TOTALE RICAVI OPERATIVI	34.906.006	31.658.529
B)	COSTI OPERATIVI		
	Per materie prime e di consumo	637.544	685.492
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>128.480</i>	<i>77.514</i>
	Per servizi	10.397.247	9.298.916
	<i>di cui con parti correlate</i>	<i>3.974.200</i>	<i>2.624.017</i>
	Per il personale	16.890.246	18.537.896
	<i>di cui costi (proventi) non ricorrenti</i>	<i>0</i>	<i>255.000</i>
	Ammortamenti	4.857.856	4.940.876
	Accantonamenti e svalutazioni	598.842	4.416.900
	<i>di cui costi (proventi) non ricorrenti</i>	<i>0</i>	<i>2.788.662</i>
	Altri costi	105.720	574.734
	<i>di cui costi (proventi) non ricorrenti</i>	<i>0</i>	<i>472.259</i>
	TOTALE COSTI OPERATIVI	33.487.455	38.454.814
C)	RISULTATO OPERATIVO (A-B)	1.418.551	(6.796.285)
D)	Oneri finanziari netti	(1.559.763)	(1.662.906)
	<i>di cui proventi con parti correlate</i>	<i>(175.688)</i>	<i>(77.568)</i>
E)	Oneri da partecipazioni	0	(5.740)
F)	Proventi da partecipazioni	0	915.300
G)	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (C-D-E-F)	(141.212)	(7.549.631)
H)	Imposte	742.039	(12.649)
I)	PERDITA DELL'ESERCIZIO (G-H)	(883.251)	(7.536.982)
	Utili (perdite) attuariali da piani a benefici definiti	(112.838)	64.668
	Totale risultato complessivo dell'esercizio al netto dell'effetto fiscale	(996.089)	(7.472.314)

MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO (in Euro)

(Importi in euro)	CAPITALE SOCIALE			ALTRE RISERVE						UTILI PORTATI A NUOVO				Totale patrimonio netto
	Capitale sociale	Azioni proprie in portafoglio (valore nominale)	Totale	Riserva Sovrapprezzo Azioni	Azioni proprie in portafoglio (sovrapprezzo)	Riserva per azioni proprie	Riserva FTA	Riserva da valutazione	Totale	Riserva Legale	Utili portati a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale	
Saldo al 01/01/13	3.229.792	-5.643	3.224.149	13.981.660	-45.181	50.825	144.000	-237.047	13.844.257	382.355	5.026.725	-1.907.707	3.501.373	20.569.779
Aumenti a pagamento	744.708	0	744.708	4.060.407	0	0	0	0	4.060.407	0	0	0	0	4.805.115
Altri movimenti	0	0	0	0	0	0	0	64.668	64.668	0	0	0	0	64.668
Destinazione del risultato	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-1.907.707	1.907.707	0	0	-
Variazioni azioni proprie	0	-10.472	-10.472	0	-61.816	72.289	0	0	10.473	0	-72.289	0	-72.289	72.289
Risultato dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-7.536.982	-7.536.982	-7.536.982	7.536.982
Patrimonio netto al 31/12/13	3.974.500	-16.115	3.958.385	17.992.067	-106.997	123.114	144.000	-172.379	17.979.805	382.355	3.046.729	-7.536.982	-4.107.898	17.830.292
Saldo al 01/01/14	3.974.500	-16.115	3.958.385	17.992.067	-106.997	123.114	144.000	-172.379	17.979.805	382.355	3.046.729	-7.536.982	-4.107.898	17.830.292
Aumenti a pagamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-
Altri movimenti	0	0	0	0	0	0	0	-112.837	-112.837	0	-570.529	0	-570.529	683.366
Destinazione del risultato	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-7.536.982	7.536.982	0	0	-
Variazioni azioni proprie	0	-3.032	-3.032	0	-22.833	25.864	0	0	3.031	0	-25.864	0	-25.864	25.865
Risultato dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-883.251	-883.251	-883.251	883.251
Patrimonio netto al 31/12/14	3.974.500	-19.147	3.955.353	17.992.067	-129.830	148.978	144.000	-285.216	17.869.999	382.355	-5.086.646	-883.251	-5.587.542	16.237.809

RENDICONTO FINANZIARIO (in Euro)

(Importi in euro)	1 gennaio dicembre 2014	31 dicembre 2014	1 gennaio 31 dicembre 2013
Rendiconto finanziario dell'attività operativa			
Risultato dell'esercizio		(883.251)	(7.536.982)
Rettifiche per:			
Imposte a conto economico		742.039	(12.649)
Oneri finanziari netti		1.559.763	753.346
Ammortamenti		4.857.856	4.940.876
Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti		1.114.900	1.423.060
Variazione netta <u>fondo benefici a dipendenti e fondo rischi e oneri</u>		(2.437.145)	2.777.919
		4.954.162	2.345.570
(Incremento) decremento crediti commerciali e altri crediti correnti <i>di cui con parti correlate</i>		(5.564.615) <i>(2.824.325)</i>	7.433.563 <i>(1.960.029)</i>
(Incremento) decremento rimanenze di magazzino		23.450	80.928
Incremento (decremento) debiti commerciali e altri debiti correnti <i>di cui con parti correlate</i>		3.699.665 <i>1.314.081</i>	1.828.477 <i>445.668</i>
(Incremento) decremento imposte anticipate		686.956	(599.076)
Incremento (decremento) imposte differite		(518.282)	458.380
		3.281.336	11.547.842
Imposte pagate		(64.118)	(161.614)
Oneri finanziari pagati netti		(1.559.763)	(753.346)
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		1.657.455	10.632.882
Rendiconto finanziario dell'attività d'investimento			
(Investimenti) netti immobilizzazioni materiali		(157.180)	(245.202)
(Investimenti) netti immobilizzazioni immateriali		(3.447.280)	(3.524.533)
Variazione netta delle attività non correnti <i>di cui con parti correlate</i>		326.654 <i>(1.010.239)</i>	(1.085.025) <i>(821.438)</i>
(Acquisizione) maggioranza Luft srl		0	0
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		(3.277.806)	(4.854.760)
Rendiconto finanziario delle attività finanziarie			
Altre variazioni incluse quelle di terzi		(683.366)	64.668
Aumento del capitale sociale con sovrapprezzo anno 2013		0	4.805.115
Acquisto azioni proprie		(25.865)	(72.289)
Variazione finanziamenti a breve e a m-l termine <i>di cui con parti correlate</i>		3.624.062 <i>250.000</i>	(9.572.637) <i>(2.250.000)</i>
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività finanziaria		2.914.830	(4.775.142)
A) + B) + C) Incremento/(decremento) netto delle disponibilità liquide e dei mezzi equivalenti		1.294.479	1.002.980
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		3.425.713	2.422.733
Totale disponibilità liquide alla fine dell'esercizio		4.720.192	3.425.713



Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Andrea Grandi dichiara ai sensi del comma 2 art. 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Investor Relations

Simona Campo

ir@noemalife.com

Tel. +39 051 4193911

Ufficio Stampa

Alessandra Scarpa

ascarpa@noemalife.com

Tel. +39 051 4193911

Fine Comunicato n.0819-9

Numero di Pagine: 18